FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

Rua. Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB
CEP: 58.042-900    Tel.: (83) 3255-8718

EDITAL Nº 001/2022 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ARTISTAS
MATRIZ – 5ª MOSTRA FEMININA DE ARTES CÊNICAS

O Governo do Estado da Paraíba, através da Fundação Espaço Cultural da Paraíba – Funesc, representada
pelo seu presidente, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.315/1981,
alterada pela Lei Estadual nº 10.919/2017, e com base no que dispõe o inciso VIII do art. 4º da Lei Estadual
nº 10.325/2014, que institui a Política Estadual de Cultura, a ação nº 4 do Eixo VIII do Plano Estadual de
Políticas Públicas para as Mulheres (PB) e o caput do Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/1993; com base no
Processo Administrativo nº 062/2022; e regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o RESULTADO FINAL da etapa
de ANÁLISE DE MÉRITO ARTÍSTICO do processo de seleção artística para composição da programação da
Matriz – 5ª Mostra Feminina de Artes Cênicas. A montagem da programação final levou em consideração
os dispositivos dispostos nos itens 5.6 e 5.7 do Edital.

João Pessoa, 07 de março de 2022

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Presidente

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

Rua. Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB
CEP: 58.042-900    Tel.: (83) 3255-8718

TEATRO

PALCO: JOÃO PESSOA

Nº LINGUAGEM PROPONENTE PROPOSTA
NOTA
AV1

NOTA
AV2

NOTA
AV3

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

01 TEATRO LETÍCIA RODRIGUES DA COSTA ETERNAMENTE BIBI 100 98 100 99,3 SELECIONADA

02 TEATRO INÁCIA RITA MARIA LARISSA BARROS DE SANTANA AS NOVE LUAS DE LUA CAMBARÁ 92 96 100 96,0 SELECIONADA

03 TEATRO GABRIELA DE SOUZA ARRUDA PARAHYBA RIO MULHER 100 97 90 95,7 SELECIONADA

04 TEATRO KÁTIA CELYANE FARIAS SCHMITT TRAVESSIA 88 96 89 91,0 SELECIONADA

05 TEATRO MARGARIDA DOS SANTOS SILVA GIRANDEI 90 94 80 88,0 SELECIONADA

06 TEATRO EULINA BARBOSA DEVANEIO 88 89 86 87,7 SELECIONADA

07 TEATRO GRUPO GRAXA DE TEATRO INSTRUÇÕES PARA SER HUMANO 85 87 90 87,3 SUPLENTE

08 TEATRO NATÁLIA SÁ FEVEREIRO OU FICA, VAI TER BOLO 76 93 70 79,7 SUPLENTE

09 TEATRO MAYARA DA SILVA SANTOS ELAS EM MIM 88 87 40 71,7
SELECIONADA
(Item 1.4 do Edital)

10 TEATRO ALICE DA SILVA MOURA OLIVEIRA O MUNDO ENCANTADO DA CRIANÇA 78 57 70 68,3 SUPLENTE

11 TEATRO ALEXANDRA OLIVEIRA DA SILVA ARMÁRIO 60 85 45 63,3 SUPLENTE

12 TEATRO FABÍOLA DE ATAÍDE FIGUEIRÊDO MENSAGEM PARA A AMANTE DO MEU MARIDO 55 87 40 60,7 SUPLENTE

13 TEATRO MARIA EDILETE BEZERRA DE OLIVEIRA MARIA ONDE O SOL NASCE PRIMEIRO ÁUDIO NÃO CORRESPONDE À GRAVAÇÃO. NÃO CLASSIFICADA

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

Rua. Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB
CEP: 58.042-900    Tel.: (83) 3255-8718

PALCO: CAMPINA GRANDE

Nº LINGUAGEM PROPONENTE PROPOSTA
NOTA
AV1

NOTA
AV2

NOTA
AV3

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

01 TEATRO ELIANE VIEIRA DAMASCENO MARGARIDA VIVA 75 71 80 75,3 SELECIONADA

02 TEATRO ALHANDRA SILVA CAMPOS MAQUEIRA TRAVESSEIRO BRANCO 60 90 68 72,7 SUPLENTE

03 TEATRO IARA KELLY LIMA DOS SANTOS HISTÓRIA DE AMOR QUE TROVOA 64 72 40 58,7 NÃO CLASSIFICADA

PALCO: CAJAZEIRAS

Nº LINGUAGEM PROPONENTE PROPOSTA
NOTA
AV1

NOTA
AV2

NOTA
AV3

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

01 TEATRO MARIA DE FÁTIMA DANTAS COSTA A LUZ DO MEU ERÊ ESPETÁCULO DIRIGIDO E ATUADO POR HOMEM. NÃO CLASSIFICADA

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

Rua. Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB
CEP: 58.042-900    Tel.: (83) 3255-8718

CIRCO

PALCO: JOÃO PESSOA

Nº LINGUAGEM PROPONENTE PROPOSTA
NOTA
AV1

NOTA
AV2

NOTA
AV3

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

01 CIRCO JESICA GUADALUPE CHEIRANO VEM TROVOADA POR AÍ! 83 76 80 79,6 SELECIONADA

PALCO: CAMPINA GRANDE

Nº LINGUAGEM PROPONENTE PROPOSTA
NOTA
AV1

NOTA
AV2

NOTA
AV3

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

02 CIRCO SUELLEN MARIA MATERNIDADE PALHAÇAL 75 77 68 73,3 SELECIONADA

PALCO: CABEDELO

Nº LINGUAGEM PROPONENTE PROPOSTA
NOTA
AV1

NOTA
AV2

NOTA
AV3

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

02 CIRCO INALDA DE SÁ LEITÃO BATISTA VIANA DAREMO ESPETÁCULO NÃO SE ENCAIXA NA LINGUAGEM. NÃO CLASSIFICADA

DANÇA

PALCO: JOÃO PESSOA

Nº LINGUAGEM PROPONENTE PROPOSTA
NOTA
AV1

NOTA
AV2

NOTA
AV3

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

01 DANÇA LÍLIA MARANHÃO LEITE FERREIRA DE MELO EXPERIMENTO PINA Nº 50 98 92 93 94,3 SELECIONADA

02 DANÇA JOYCE DE MATOS BARBOSA MIDRÍASE: UMA PEFORMANCE SOBRE SEXO E MORTE 90 87 95 90,7 SELECIONADA

03 DANÇA HIANNE BARRETO ALVES MADE IN PARAIBA 61 54 58 57,7 NÃO CLASSIFICADA

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

Rua. Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB
CEP: 58.042-900    Tel.: (83) 3255-8718

PROGRAMAÇÃO FINAL

Nº ESPETÁCULO PROPONENTE DATA LOCAL ÁREA

01 MARGARIDA VIVA ELIANE VIEIRA DAMASCENA 13 DE MARÇO
CAMPINA GRANDE
CINE TEATRO SÃO JOSÉ

TEATRO

02 MATERNIDADE PALHAÇAL SUELLEN MARIA 14 DE MARÇO
CAMPINA GRANDE
CINE TEATRO SÃO JOSÉ

CIRCO

03 ETERNAMENTE BIBI LETÍCIA RODRIGUES 15 DE MARÇO
CABEDELO
TEATRO SANTA CATARINA

TEATRO

04 PARAHYBA RIO MULHER GABRIELA DE SOUZA ARRUDA 16 DE MARÇO
JOÃO PESSOA
PRAÇA DO POVO / ESPAÇO CULTURAL

TEATRO

05 EXPERIMENTO PINA Nº 50 LÍLIA MARANHÃO LEITE FERREIRA DE MELO 18 DE MARÇO
JOÃO PESSOA
PRAÇA DO POVO / ESPAÇO CULTURAL

DANÇA

06 GIRANDEI MARGARIDA DOS SANTOS SILVA 20 DE MARÇO
JOÃO PESSOA
SALA ROBERTO CARTAXO / ESPAÇO CULTURAL

TEATRO

07 DEVANEIO EULINA BARBOSA 23 DE MARÇO
JOÃO PESSOA
TEATRO SANTA ROZA

TEATRO

08 TRAVESSIA CELLY FARIAS 24 DE MARÇO
JOÃO PESSOA
TEATRO SANTA ROZA

TEATRO

09 VEM TROVOADA POR AI! JESICA GUADALUPE CHEIRANO 25 DE MARÇO
JOÃO PESSOA
PRAÇA DO POVO / ESPAÇO CULTURAL

CIRCO

10 MIDRÍASE: UMA PEFORMANCE SOBRE SEXO E MORTE JOYCE DE MATOS BARBOSA 27 DE MARÇO
JOÃO PESSOA
TEATRO PAULO PONTES / ESPAÇO CULTURAL

DANÇA

11 ELAS EM MIM MAYARA DA SILVA SANTOS 28 DE MARÇO
JOÃO PESSOA
TEATRO PAULO PONTES / ESPAÇO CULTURAL

TEATRO

12 AS NOVE LUAS DE CAMBARÁ INÁCIA RITA MARIA LARISSA BARROS DE SANTANA 29 DE MARÇO
JOÃO PESSOA
TEATRO PAULO PONTES / ESPAÇO CULTURAL

TEATRO

		2022-03-07T15:50:29-0300
	PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS:06449254424

		2022-03-07T15:51:02-0300
	PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS:06449254424

		2022-03-07T15:51:25-0300
	PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS:06449254424

		2022-03-07T15:51:48-0300
	PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS:06449254424

		2022-03-07T15:52:01-0300
	PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS:06449254424